ννον διατριβανσὸν, ἐξαιφνης ἐπισταται * ὁ ἄντρος καὶ * ἐφισταται πατέρος, ερατιώτας ἔχον πρὸς τὴν σύλληψιν τῆς Σύρας.

*Ως δὲ συνελήφθεσαν, κατέλαβον τῶν Ἱεράπολιν ποταμὸς δὲ παραρρεῖ * τὴν ὁδὸν ἐκείνην, καθ' τὴν * παρέρρει

ἐπαχλέσταν *. Αὐταις λαζαροται τοὺς ερατιώτας ἀριστο-

ποιουμένους καὶ μεθύνοντας, εὐχῇ συντόμως χρονίσα-

ναι εἰσῆλπον εἰς τὸν ποταμὸν καὶ ἀσφαλῶς ἐστὰς διὰ

τῶν ἥματον, καὶ σύντοτας ἐτελειώθησαν διὰ τὴν

ὑδάτος πυρηνοῦ*. *

2 Hæc Mulieres amore divino sauciæ, domo con-

sanguineisque relictis, peregre profectæ sunt, fu-

gaque tandem tenuerunt Edessam. Cum autem ibi

commorantur, adest drepente maritus et pater,

milites, ut prædam capiat, secum habens. Ut porro

comprehensa fuerunt, ductæ sunt Hierapolim;

fluvius autem præterfluebat viam illam, qua redi-

bant. Illæ clam militibus prætentibus potentibus que,

brevi facta oratione, flumen sunt ingressæ,

fluentisque se commiserunt, atque ita aquis sufflo-

cate vitam consummarunt. Sirletianum vero cum

Menæis ad amussum congruit, ut necesse non sit,

Sanctorum

* Εδεσσαν

AUCTORE
C. B.

Sanctorum annuntiationem simulque elogium, quæ illud suppedit, hoc transcribere. Porro si, quod Maximus Margunius, Citheronum episcopus, Menæis prese inhærente solitus, hodierno Græcorum idiomate concinnavit, Menologum excepis, alii præterea sacri apud Græcos Fasti non sunt, qui Sanctas commemoret. Quod autem ad Latinorum Menologia Martyrologiaque attinet, nullum ex his, ut appareat, S. Dominan ejusque filias Berinnam seu Berenicen ac Prosdocen celebrat, ac ne ipsum quidem Martyrologium Romanum hodiernum, utut tamen Sanctis ex Sirletiano, quod ex dicta Dominanam ejusque SS. Filias recolit, Menologio acceptis fere ubique auctum. Sunt quidem nonnulli, qui Sanctas nostras ad 14 Aprilis, aut etiam ad 19 Octobris diem Romano hodierno inscribi contendant; verum Dominan, ejusque sanctæ sociæ, quas ad ambos dies illos Romanum hodiernum celebrat, a Dominna nostra binisque ejus sanctis Filiabus Bernice et Prosdoco videntur, uti infra docebo, esse diversæ, ac proin, cum haec Sanctæ nostræ ad alium etiam diem in Romano hodierno non occurrant, ne quidem in hoc illarum uspiam, ut appareat, existat memoria.

3 At vero, inquies, an Baronius aliique eruditissimi viri, qui Romanum hodiernum reformarunt, merito ex hoc S. Dominanam binasque ejus sanctas Filias, Berenicen et Prosdocen, exclusere? Anne forsitan haec Sanctis annumerandas non sunt, morsque violenta, quam subiit ipsi intulere, martyrii nomen non meretur? Certum quidem est atque indubitatum, nulla de causa fas esse, semetipsum occidere, actionemque, quia id fiat, si in seipsa consideretur, non modo non dignam martyrii nomine, verum etiam impianæ ac nefariam dici debere. Ast, utut id ita sit, fuisse tamen Sanctas mulieres, quæ seipsas, ne libidinem incurrent peccatoque consentirent, laudabiliter necarint, vocari etiam nequit in dubium. Etenim (Vide in Opero nostro tom. II Februarii pag. 278 et seqq.) semetipsam interemit S. Apollonia, sponte sua in ignem insilens, et tamen omnium scriptis a linguis Sancta et Martyr prædicatur; interemit sese et S. Pelagia, voluntarie corpus e sublimi precipitans, et tamen (Adi tom. II Junii pag. 138) Fastis sacræ quam plurimis, Martyris et Sanctæ decorata nomine, inscribitur. Interemerunt sese, quas brevitatis causa omittit, nonnullæ etiam aliae, et nihilominus vel hinc gloriosem, quæ Sanctis Martyribus comparati, nomini suo famam promeruerent.

4 Sese scilicet vel ex ignorantia inculpata, qua suicidum legi naturæ semper adversari, nesciverint, vel a Spiritu sancto, quo jubente, id, quod aliquoquin verteretur criminis, cum laude fit, singulari quodam modo intus motæ interficerunt. Verum, inquies modo, illisne etiam sanctis mulieribus, quæ, utut seipsas necarint, pro Martyribus tamen habentur, accenseri etiam debent Dominna, Berenice et Prosdoco? Janningus noster tom. II Junii mox cit. in Commentario Historico, quem de S. Pelagia adoravit, sic scribit, Occidit... se Apollonia; occiderunt et Pelagia, materque ac sorores ejus: occidit se illa, ne impia verba proferens peccaret; occiderunt se istae, ne libidini corpus exponentes, pudicitiam perdecent ac peccato consentirent: mors Apolloniae proponebatur, sed intra minas adhuc stabat persecutorum: proponebantur et Pelagia ac socias, post violata earum corpora haud dubie inferenda. Quam ob rem cum paria inter ipsas fuerint pleraque omnia, dicendum, pari quoque spiritu intus motas, mortem per seipsas anticipasse, ut periculo peccandi se subducerent, et castæ ad castissimum Sponsum citius adularent. Utque illud fecit Apollonia, majori Spiritus sancti flamma (ita ad 9 Februarii asseverat Romanum hodiernum) intus accensa, quam erat externa rogi; ita debet etiam in Pelagia idem Spiritus sanctus singulari modo operatus esse; cum æque hanc atque illam Martyribus sanctis annumeret Ecclesia.

5 Hactenus Janningus, ut Sanctæ Martyrisque nomen vindicet Pelagia; pari autem modo Dominanæ ejusque filiabus Berinnae seu Bernicae et Prosdocae

vel ex singulare Spiritus sancti

Sanctitatis Martyrii laudem non inepit vindicaris. Etenim quo fine, et quo Spiritu movente, sese peremit Pelagia, eodem etiam fine, uti ex jam dictis intelligitur, eodemque etiam Spiritu impellente, sese interficerint Dominna, Berenice et Prosdoce. At vero, oppones, etiam Spiritus sancti instinctu sese interfecisse existimanda sit Pelagia, par tamen, ut etiam idem de Dominna, Bernice et Prosdoce credatur, ratio esse non videtur. Illa enim Fastis sacris quam plurimis cum Latinis, tum Græcis atque Arabo-Egyptiis inscribitur; haec vero solis fere insertæ sunt Menæis Græcorum excusis Menologioque Sirletiano, quæ subinde etiam indignos Sanctis accensent. Fateor, sic habet: sed quid tum? De Sanctis non tam ex Fastis sacris, quibus inseruntur, quam ex indubitate cultu, quo gaudent, gavisique sunt in Ecclesia, ferri debet judicium. Jam vero, cum Sanctæ nostræ jam a seculo quarto, ut liquet ex Homilia, infra pluribus hic memoranda, quam de his S. Chrysostomus, qui anno 598 ordinatus est episcopus, Antiochiae dumtaxat adhuc presbyter habuit, in Ecclesia velut Martyres, cultu fuerint, quid ni pariter credantur et illæ ad eodem, a quo S. Pelagia, Spiritu sancto intus motæ sese necesse?

6 Ast, oppones etiam, postquam nemini fas esse, instinctu, etiam peccati vitandi, pudicitiaque servandæ causa, seipsum occidere, lib. 1 de Civitate Dei, cap. 25 docuit Augustinus, cap. 26 ita primo sibi et ipso objicit:

Sed quædam, inquiunt, sanctæ feminæ tempore persecutionis, ut insectatores sue pudicitiae devirant, in rapturam atque necaturum se flumen proiecserunt, coque modo defunctæ sunt, earumque martyria in Catholicæ Ecclesiæ veneratione celebrantur. Ac deinde ita respondet: De his (Feminis nimurum, quæ seipsas submerserunt) nihil temere audeo judicare. Utrum enim Ecclesie aliquibus fide dignis testificationibus, ut earum memoriam sic honoret, divina persuaserit auctoritas, nescio, et fieri potest, ut ita sit. Quid si enim hoc fecerunt non humanitas deceptæ, sed divinitus jussæ; nec errantes, sed obedientes, sicut de Sampsons aliud nobis fas non est credere? Cum autem Deus iubet, seque jubere sine ulla ambigibus intimat, quis obedientiam in crimen vocet? quis obsequio pietatis accuset? Ita hactenus Augustinus: indubie autem hic, uti Tillemont tom. V Monumentorum, pag. 404, aliisque passim eruditis videtur, Dominanam, Bernicen ac Prosdocen per sanctas feminas, quas sibi objicit, designat. Jam vero, cum sanctus doctor, an haec ac proin an Dominanam ejusque binæ Filiae a Spiritu Sancto, ut sibi necem, inferent, fuerint intus motæ, revocare videatur in dubium, est sane, cur et nobis ea de re dubitandum videri queat. Ita ab iis, qui Dominanam ejusque Filias voluerint et numero Sanctorum expunctas, argui potest ulterius. Verum, quid tum? Magnus doctor sanctas Mulieres, quas memorat, Spiritus sancti instinctu sese interemisse, equidem non negat. Verum, sit ita: neget id etiam S. Augustinus. Imo re ipsa Sanctæ nostræ non fuerint, ut sese necarent, a Spiritu sancto impulsæ, nec sic tamen has mortem sibi ipsis adscendendo peccasse, eviceris.

7 Possunt enim etiam ex ignorantia inculpata, qua suicidum pudicitia servandæ causa licitum putarent, id fecisse. Et vero Dominanam ejusque Filias, si non ex Spiritu sancti instinctu, certe ex ignorantia inculpata sese interfecisse, omnino est dicendum.

Ob cultum enim, quo ex jam dictis et porro dicendis gaudent in Ecclesia, omni dubio procul pro Sanctis sunt habendæ, sanctasque esse et Martyres non negat Augustinus. Negre est, quod dicas, illarum etiam sanctitatem verbis mox recitatis ab Augustino, ut appearat, revocari saltem in dubium: cum enim sanctus doctor feminas, quas sibi objicit, ac proin Dominanam, Berenicen et Prosdocen cultu, Sanctis deferri solito, per celebri gaudere in Ecclesia, aperte etiam admittat, qui merito queat harum in dubium revocari sanctitas, haud satis perspicio. Adhæc, utit tandem res se habeat, Augustino oppono Chrysostomum, qui in Homilia, cuius jam memini, Dominanam, Bernicen

vel ex ignorante multitudine, patet id fecerint,

AUCTORE
C. B.

A Bernicen et Prosdacen plus vice simplici Sanctas et Martyres appellant, atque in fine ad easdem assidue colendas implorandasque populum Antiochenum enizissime hortatur. Oppono et Ambrosium, qui lib. iii de Virginibus Sanctas et Martyres pariter appellant matrem et sorores S. Pelagia, quae sepsas, ut pudicitia sua consulerent, peccandique periculum vitarent, in flumine submerserunt, queque ex dicendis a Domina ejusque Filiabus diversa fortis sunt.

accenseri debent. Binas de Sanctis

8 Itaque, omnibus discussis, mors violenta, quam sibi attulere Dominna, Bernice et Prosdoce, martyrum nomen promeretur, suntque haec indubie sanctis accensenda martyribus, ut adeo e Romano hodierno non debuerint exclusi. Nec vero, quantum opinor, fuisse exclusa, si forte, qui hoc reformaret, ex S. Augustino et S. Joanne Chrysostomo perspectum habuissent antiquum illarum in Ecclesia cultum. De hoc ego, utpote quem reddidisse notorem, vel idcirco juverit, paulo plura dissenserent nunc aggredior. Ante tamen, quam id faciam, nonnulla de fonte, ex quo illius potissimum hauritur notitia, lubet praefari. Montfaconus tom. II novissimæ, quam hoc seculo adornavit, editionis Operum S. Chrysostomi duas insignes Homilias, quas hic Sanctus, Antiochiae adhuc presbyter, in laudem Dominae ejusque Filiarum pronunciariat, Græce simul et Latine inseruit, alteram, quæ prolixior est, queque jam plus semel fuerat edita, ex antiquiori Frontonis Ducei, cuius etiam interpretationem Latinam adhibuit, editione depromptam; alteram, que brevior est, queque nondum a quoquam typis fuerat vulgata, ex vetusto Ottoboniano codice descriptam. Ac prior quidem non in contextu, sed tam in Græco ac proin primigenio, quem præfert, titulo Domininam, ejusque Filias nominativam expressas exhibet; posterior vero tantum non in contextu, sed nec in primigenio, quem sibi Græce præfixum habet, titulo id facit.

9 Hanc tamen etiam agere de Dominina, Bernice et Prosdoce, perinde appetur certum, atque si haec ipso nomine appellaruntur. Fuit enim Antiochiae recitata, agitur de Matre et duabus Filiabus, in ecclesia Antiochena cultis, que servandas fidei pudicitiaque causa post relictam patriam sese in flumine submerserunt; quod Dominanam binasque ejus Filias fecisse, patet ex dictis, et porro ex dicendis amplius patescet. Ambæ itaque jam memorata Homilia, tam brevior scilicet, quam solius quatuorvici Lazarii, quam prolixior, quam Dominanam, Berenices et Prosdoces nomine in titulo signatur, indubie ad has Sanctas nostras spectant. Verum an ambæ etiam indubie Chrysostomum habent auctorem? Tillemontius tom. V Monumentorum pag. 743 in prolixiore, quam solam vidit, ita fere scribit: Omni polle non videatur S. Chrysostomi vigore, sublimitate ac majestate, nec documento morali, ut huic Sancto solemne est, terminatur. Adhaec complectitur, quæ ipsamet S. Chrysostomi auctoritas regre suadeat. Alia interim ex parte cum Homilia tom. quinti trigesima quarta (haec de Cœmitorio et de Cruce inscribitur, estque editionis Montfaconianæ tomo secundo inserta) a peritissimis, veluti quæ Sancti sit, admissa, intime est connexa, ambisque dominus du Pin inter eas, que vere illius sunt, recenset. Savilios ultimorum etiam admittit Homiliam in S. Dominam, opinionemque Catalogo, in quo illa locum sexagesimum primum occupat, Augustano superstruit. S. Chrysostomus orationes dei Sanctis panegyricas documenta quadam morali non semper absolvit. Hanc igitur Homiliam, donec amplior affectatur dilucidatio, sub illius nomine citandam arbitratur; referendumque, quod in ea occurrit, ut lectorum iudicio permittatur.

quorum prolixiores hic odemus.

10 Ita Tillemontius, prolixiores, qua de agit, in Sanctas nostras Homiliam dubitanter dumtaxat Chrysostomo adscribens. At vero, an merito? Tres primo, cur id faciat, rationes in medium adducit; verum quid tum? Secundam ex his, quæ a methodo terminandi Homilias, a Chrysostomo servari solita, repetitur, ipsum mox convellit. Quod autem pertinet ad duas reliquias, priori dumtaxat arguit stylis,

quo dicta Homilia prolixior scripta est, ab aliarum Sancti Homiliarum stylo diversitatem, quæ cum a Frontone Duceo aliisque Chrysostomi interpretibus, ut lingue Græce scientissimis, notata non fuerit, Tillemontii dubitationem sat fundatam haud efficit; posteriori autem causatur, quædam eidem Homiliæ inesse, quibus regre fidem faciat ipsa S. Chrysostomi auctoritas. Fortassis hic designat adjuncta, violenter Sanctarum mortem comitata, quæ in Homilia illa, hic, ut mox dicam, edenda, num. 19, 20 et 24 circa operam ad fallendos milites sanctis Filiabus a patre collatam, relictosque ab his, quo militibus, sui custodibus, consulerent, in fluminis ripa calecos traduntur, quædam Tillemontius quarta in S. Pelagiam Nota creditu admodum difficultia sibi videri declarat. Verum hæc, ut infra docebo, ejusmodi non sunt, ut S. Chrysostomo non potuerint non incredibilia videri, ac prout non est, cur Homilia prolixior, in qua membrantur, sancto illi Patri abjudicetur, aut etiam, an hunc vere habeat auctorem, merito revocetur in dubium. Utul sit, illam equidem Ruinartius inter Acta Martyrum sincera et selecta refert, simulque S. Chrysostomo indubitanter adscribit. Nec minus indubitanter pro genuino Sancti fato eamdem habent ad unum omnes, qui ea de re tractant, quique a me fuere consulti, viri eruditæ, si unum, qui ex dictis dubitat, Tillemontium exceperis. Illis itaque propense assentior, dictamque prolixiorē in Sanctas nostras Homiliam, cui etiam nonnullas, ubi opportunum videbitur, Annotationes adjungamus, ex novissima Montfaconie editione sub S. Chrysostomi nomine recudo, idque, quo Opus nulla ex parte multum lectori proponam, ne quidem (quod tamen a Ruinario factum est) resectis iis, quæ ad Sanctarum nec historiam, nec laudem conducunt.

11 Porro quod jam ad breviorem, quæ supra memora est, Chrysostomi in Sanctas Homiliam pertinet, hanc pariter hic recudere, operæ pretium idcirco non est, quod vix quidquam, quo in prolixiori non sit, circa Dominanam ejusque Filias suppeditet, quo circiter idque totum in hoc Commentario prævio facile locum queat habere. Atque hæc de Homiliis, in Sanctarum laudem a Chrysostomo pronuntiatiss. Addo adhuc, ut ad Sanctarum cultum sic simul progrediāt, tunc ambas pronuntiatas fuisse, cum Dominanam ejusque filiarum Berenices et Prosdoces festiva lux Antiochiae ageretur, eaque occasione ad ecclesiam fideles convenient. Ac de Breviori quidem liquet id ex hisce illius verbis: Hæc vero (Dominina scilicet ejusque Filiæ) ex temporanea vita ad vitam perpetuam transierunt: Mater et Filiæ, quæ nos hodie congregaverunt; de prolixiori vero ex istis, quæ ipso initio habet: Nondum elapsi sunt dies viginti, ex quo memoriam Crucis celebravimus, et ecce Martyrum (Domininæ nimirus, Berenices et Prosdoces) memoriam celebravimus. Nec tantum ex postremo hoc textu habemus, prolixorem, quam edituri sumus, Homiliam Sanctarum nostrarum festo fuisse pronuntiatam; verum etiam, quo circiter anni tempore hoc fuerit Antiochæ celebratum. Etenim per memoriam Crucis, quam in dicto textu viginti circiter diebus ante Sanctarum festum celebratam fuisse innuit, Feriam sextam Parasceves seu diem Veneris sanctum, quæ et festivitas passi Domini vocatur, designat Chrysostomus. Liquet id ex eo, quod, paucis interpolatis, affirmit, sese tum, cum a viginti circiter diebus Crucis memoria celebraretur, ad populum habuisse concionem, in qua dixerit, Contrivit portas aeras, et vectes ferreos confregit; concio autem, in qua hoc Sanctus dixerit, alia non sit, quam quæ de Cœmitorio et de Cruce inscribitur, quamque in die Parasceves habitam fuisse, manifestum fit vel ex hisce, quæ in ea Chrysostomus adhibet, paucis verbis: Hodie... omnia inferorum loca circuit Dominus noster. Hodie portas aeras confregit.

12 Dubitandum itaque non est, quin Chrysostomus per Crucis memoriam, quam viginti circiter culta fuerint, diebus ante Sanctarum festum Antiochæ celebratam constare osfuisse, initialibus Homiliæ edenda verbis indicat, tenditur. Feriam sextam Parasceves seu diem Veneris sanctum designat.

AUCTORE
C. B.

B designet. Jam vero, cum id ita sit, necesse est, ut Dominæ ejusque Filiarum lux festiva non multum fuerit a die Veneris sancto, ac proin nec a Paschate, remota. Hanc nihilominus Græci, qui Sanctas, harumque in Menœis elogium, num. 1 datum, a S. Chrysostomo mutuati sunt, viginti post quartam decimam Septembriæ diebus, quarta scilicet Octobris die, celebrant. Idecirco autem id faciunt, quod memoriam Crucis, quam Chrysostomus in Homilia prolixiori edenda memorat, nihil aliud esse putent, quam festum Exaltationis S. Crucis, decima quarta Septembriæ celebrari solitum. Verum hoc in re Græcos errare, liquet ex jam dictis. Montfauconus, ubi idem, quod jam ego, de Græcis in sua ad Homiliam edendam admonitione observavit, ita prosequitur: Longe consultius Martyrologium Romanum festum SS. Martyrum Dominae et Sociarum ad decimum quartum Aprilis diem consignat, licet in hoc pectore videatur, quod Dominam virginem vocet, quæ mater erat Bernices et Prosdoce virginum. Ex hoc autem Romani Martyrologii calculo annum, quo tum haec sanctarum Martyrum, tum illa de Cruce Homilia habita est, expiscari posse videtur, nempe ccccxx, quo Pascha celebrabatur die vigesima octava Martii, et consequenter Parasceves dies vigesima sexta ejusdem mensis, a qua si numerum ducas, vigesima dies incidet in decimam quartam Aprilis. Tillemonius tom. XI Monumentorum, nota in S. Chrysostomum 54, Montfaucon hic præluzit. Verum, quamquam ex jam dictis Sanctæ nostræ hanc procul a Paschale Antiochiae cultæ fuerint, id tamen 14 Aprilis die, ut bini hi scriptores ex Romano Martyrologio contendunt, indubitate factum, non reor. Etenim Domina nostra ejusque Filia distingui videntur a Domina, sociisque virginibus, ad quartam decimam Aprilis diem Martyrologio Romano inscriptis, uti ex § sequenti, ad quem jam nunc progredior, intelliges.

§ II. A quibus sanctis mulieribus distinguuntur, et a quibus non distinguuntur Domina ejusque Filiae.

Mater et duas filiae, quarum ex Eusebio

C Quid in Opero nostro non raro accidit, ut de Sanctorum aliorum ab aliis Sanctis distinctione vel negando vel adstruendo sit laborandum, id etiam hodie in Domina binisque ejus sanctis filiabus Bernice et Prosdoce contingit. Eusebius matrem duasque filias, quæ fidei pudicitiaque servandas causa, Diocletianæ persecutione senviente, sese in flumine sponte sua submerserunt, lib. viii, cap. 42, nomine suppresso, commemorat. Item matrem etiam duasque filias, quæ idipsum eodem tempore eodemque fine pariter fecerunt, Ambrosius lib. iii de Virginibus nomine etiam suppresso, laudibus extollit. Adhuc Domina quæpiam sociisque virgines ad 14 Aprilis, itemque, ut nonnulli putant, ad 19 Octobris Hieronymianis, Usuardo, Romano hodierno aliisque Fastis sacræ inscribuntur. Quæritur hinc jam, an et ab his, et a tribus mulieribus anonymis, tum Ambrosianis, tum Eusebianis, Domina nostra, ejusque binæ filiae Bernice et Prosdoce sint distinctæ. Discussionem a mulieribus Eusebianis seu ab Eusebio memoratis exordiat. Hic scriptor, loco citato de Antiochenis sub Diocletiano Martyribus tractans, ita prodit memorie: Jam vero ea, quæ apud Antiochiam (mota scilicet a Diocletiano persecutione) gesta sunt, quid opus est in memoriam revocare? Ubi alii eraticulis impositi, non ad mortem usque, sed ad diuturnitatem supplicii torreabantur. Alii dextræ suæ in ignem immittere maluerunt, quam impia libamenta contingere. Ex quibus nonnulli periculum vitantes, priusquam caperentur, et in insidiatorum manus incidenter, ex sublimibus tabulatis præcipites se dederunt, propter impiorum malitiæ mortem lucro deputantes.

14 Quædam etiam sanctissima femina et ob animi fortitudinem admirabilis, opibus ac splendoris generis bonaqué imprimis fama Antiochiae

percelebris, quæ duas Filias virginis corporis forma et ætatis flore præstantes Christianæ religionis præceptis instituerat; cum plurimi, stimulante ipsos invidia, earum latebras curiosius investigarent; deinde comperto, eas apud exteris degere, omni studio atque opera Antiochiam eas evocassent; postquam Mulier sese ac Filias in militum laqueos incidisse sensit, ad inopiam consilii redacta, Filias allocuta est. Et quanta ipsis mala a militibus immiserent, exposuit; omnium vero malorum gravissimum ac maxime intolerabile esse stuprum, cuius minus ne auditu quidem sustinere sibi ipsi ac Filibus fas esset. Adhuc animam servitum et obsequio dæmonum mancipare, omni morte exitio pejus esse, cum dixisset, unicum adversus haec omnia remedium esse admonuit, si ad opem Christi con fugerent. His dictis, idem omnes consilium amplexe, cum ad medium itineris pervenissent, veniam a militibus petunt, ut tantisper de via deflectere sibi liceret. Quo impetrato, compositis honeste ac decente vestibus, in præterfluentem se fluvium congercerunt. Et haec quidem semetipsas ita submerserunt. Ita hactenus Eusebius. Confer nunc hanc ejus narrationem cum iis, quæ de Domina ejusque sanctis filiabus Bernice et Prosdoce in Homilia edenda commemorat Chrysostomus, videbisque, has Sanctas nostras cum tribus sanctis Eusebianis E mulieribus, Matre scilicet binisque Filiiab. casam esse. Tres sancte mulieres, quas memorat Eusebius in terram exteram, mota a Diocletiano persecutione, fugi sese recuperunt, quæsiæque et capti a militibus sponte sua, his delusis, sese submersere in fluvio, qui viam, qua Antiochiam reducebantur, præterfluebat.

15 Eadem de Domina ejusque Filiabus in Homilia edenda refert Chrysostomus, et, quamquam porrò non pauca, quæ Eusebius subicit, adjuncta adducat in medium, nullum tamen offert, quod cum adjunctis ab Eusebio memoratis aperte pugnet, seu quod cum his adduci in concordiam haud queat.

Verum, inquit, ait Chrysostomus, Dominam ejusque Filias, quo sese submergerent in flumine, a via clam militibus declinasse; contra vero Eusebius, quas memorat, mulieres, concitis militibus, petitaque ab his venia, id fecisse, affirmat. Respondeo: Dominam ejusque Filias clam militibus se submersisse, prodit Chrysostomus; non autem clam idem a via pariter, quo se submergerent, deflexisse. At quidem is sanctus scriptor, prandio sumendo vinoque potando occupatus tunc fuisse milites, cum sese Domina ejusque Filia in præterfluentem fluvium præcipitare. Verum quid tum possunt nihilominus Domina ejusque Filiae, antequam id facerent, a militibus, licet prætentibus potantibusque, ut a via tantisper deflectere fas esset, impetrasse. Et vero id, etiam ex mente S. Chrysostomi ita factum esse, colligendum videtur vel ex eo, quod milites etiam tunc, cum Domina ejusque Filie, longiori facta mora, non reverterentur, harum tamen adhuc redditum exspectarint, uti idem Sanctus Homiliæ edendæ num. 22 sat aperte indicat his verbis: Ac milites quidem penitus insciū (nevis violentæ, quam sibi Domina ejusque Filiae conciverant) tamquam rursus eas recepturi exspectabant, illa vero cum Christi militibus caelestibus angelis jam tum erant; reddituras nimurum, militibus Sanctæ se simularint, sieque, ut sibi a via tantisper declinare fas esset, impetrarint. Chrysostomus itaque et Eusebius quantum ad impetratam a militibus veniam, qua tantisper a via, quas memorant, sanctæ Mulieres declinarent, inter se minime pugnant, ac proin cum nec in aliis narrationis, quam suppedant, adjunctis id fiat, tres sancte Eusebianæ mulieres a tribus Sanctis nostris, quas laudat Chrysostomus, diversæ non videntur.

16 Dispiciamus modo, an idem quoque de tribus sanctis mulieribus, ab Ambrosio laudatis, sit discedendum. Hic Sanctus loco supra citato has facit matrem ac sorores S. Pelagiæ, cumque narravit, qui hæc, ut pudicitia suæ consuleret, sese e sublimi, secuta morte, dederit præcipitem, ita prosequitur: Ast ubi detestandi

historia hoc transcribitur,

A detestandi persecutores ereptam sibi viderunt (*Pelagiam*) prædam pudoris, matrem et sorores (*Pelagix*) coperunt quærere. Verum illæ spirituali volatu jam campum castitatis tenebant, cum subito hinc persecutoribus imminentibus, inde torrente fluvio exclusæ a fuga, inclusæ ad coronam; Quid veremur? inquit. Ecce aqua, quia nos baptizari prohibet? Et hoc baptismus est, quo peccata donantur, regna quærentur: et hoc baptismus est, post quod nemo delinquit. Excipli nos aqua, quæ regenerare consuevit: excipli nos aqua, quæ virginis facit; excipli nos aqua, quæ celos aperit, infirmos tegit, mortem abscondit, martyres reddit. Te rerum Conditor, preciamur, Deus; ne exanimata spiritu corpora vel unda dispersat; ne mors separaret funera, quarum vitam non separavit affectus: sed sit una constantia, una mors, una etiam sepultura. Hæc effata et suspensa paululum, incincto sinu, quo pudorem tegerent, nec gressum impedirent, consertis manibus, tamquam choros ducerent, in medium progrediuntur alveum ubi unde torrentior, ubi profundum abruptius, eo vestigia dirigentes. Nulla pedem retulit, nulla suspendit incessum, nulla tentavit, ubi gressum figeret; anxiæ cum terra occurseret, offensæ vado, latæ profundo. Videres piam matrem stringentem nodo manus, gaudente de pignore, timere de casu, ne subi filias vel fluctus auferret. Has tibi, inquit, hostias, Christe, immolo, præsules castitatis, duces itineris, comites passionis.

B 17 Sed quis jure miretur, tantam viventibus suisse constantiam, cum etiam defunctæ immobilem stationem corporum vindicaverint? Non cadavera unda nudavit, non rapidi cursus flumine volutaurunt: quin etiam sancta mater, licet sensu carentes pietatis, tamen adhuc servabat amplexum, et reliquum, quem strinxerat, nodum nec morte laxabat; ut quæ religioni debitum solverat, pietate herede moretur; nam quas ad martyrium junxerat, usque ad tumulum vindicabat. Hæc de *Pelagix virginis et martyris Antiochenæ matre et sororibus sanctis Ambrosius*. In substantia ita fere habent: Persecutores *Pelagix*, ubi hanc pudoris prædam morte interveniente, quam sibi ipsi voluntario præcipiti conciverat, potestati suæ viderunt ereptam, matrem ejus et sorores, quæ ausfluerant, coperunt quærere; verum hæc ut, salva castitate, ad castissimum Sponsum migrarent, imminentibus jam persecutoribus, in fluvium, quo longius fugere prohibebantur, sese præcipitarunt. At vero apud Chrysostomum, inquit in *Actis sinceris et selectis martyrum Admonitione*, quam martyrio *S. Pelagix præmittit*, *Theodoricus Ruinarius*, Dominina et Filiæ, auditio persecutionis edicto, in aliam regionem jam commigrarant; ubi cum a Dominina marito, Virginum patre, reprehensæ fuissent, et Antiochiam reducerentur, delusis in via militibus, qui eas custodiabant, sese in fluvium præcipitarunt; quæ sane omnia *Pelagia* matri et sororibus ab Ambroso memoratis minime convenienti sunt; sicut nec quæ de istis Martyribus ab Eusebio lib. viii Historia Ecclesiastica cap. 12 narrantur. Unde vel Dominina ac ejus Filiæ a *Pelagia* matre et sororibus diversæ sunt, aut certe paullo altera rem accepisse dicendum est Ambrosius, quam revera contigerit. Ita laudatus *Ruinarius*, distincte sint a matre et sororibus *S. Pelagix* Dominina ejusque Filiæ, in medio relinquent.

C 18 Baroni ad annum 509, num. 13 amplius aliquid pronuntiat, in eamque opinionem propendet, quæ mulieres Eusebianas supra memoratas, ac proin ex dictis Domininam ejusque Filias, cum matre et sororibus *S. Pelagix*, de quibus Ambrosius, facit easdem. Ratio viri eruditissimi est, quod, quamquam adjuncta longe diversa referantur, utrobique tamen et genus et finis mortis eadem narrantur; quod nempe fluvio mulieres sese sua sponte merserint, idque ne pudicitiaz facerent jacturam. A Baronio non multum abludit *Tillemontius*. Etenim tom. V Monumentorum, Nota 1 in *S. Pelagiam*, mulieres Eusebianas

cum Dominina binisque ejus Filiabus, quemadmodum et nos supra fecimus, facit easdem; cum autem Eusebius matri, de qua in narratione supra hoc transcripta agit, ac proin ea dictis Domininæ, duas dumtaxat Filias; Ambrosius autem matri, quam laudat, tres ut minimum, *Pelagiam* nempe duasque adhuc alias attribuat, simulque nihilominus quæ quantum ad genus et finem mortis de suis mulieribus refert Eusebius, eadem etiam de suis referat Ambrosius, necesse esse existimat, utvel Ambrosius de matre, quæ a S. Dominina distincta sit, loquatur, aut ut is Sanctus, dum hanc etiam *S. Pelagia* matrem facit, rem non habuerit satis perspectam. Quod quidem ultimum, ait, nobis credibilis apparuit, quam eudem eventum, isdem fere adjunctis vestitum, eodem tempore eademque in regione bis contingisse. *Tillemontius* ergo una cum Baronio in eam inclinat sententiam, ut mulieres Eusebianas supra memoratas, ac proin Domininam ejusque Filias cum matre et sororibus, de quibus Ambrosius, existimet esse easdem. Et vero, cum fieri possit, ut Ambrosius rem procul ab Italia, in qua versabatur, gestam minus recte cognoverit, eamque paulo aliter, quam accidisset, accepit, Baronio hic in *Tillemontio* indubitanter refragari non ausim, ut ut interim his in *S. Pelagia* non faveat *Jannings* noster, multaque occurrant, quæ distinctionem inter Domininam ejusque filias, et mulieres Ambrosianas sudare sint nata. E

D 19 Proximum nunc est, ut, an a Dominina ejusque Filiabus Dominina Sociæque virginis, quæ ad 14 Aprilis Hieronymianis apographis, Romano hodierno multisque aliis Fastis sacris inscribuntur, distinguae sint, nunc inquiream. *Tillemontius* t. V Monumentorum, Nota 2 in *S. Pelagiam*, uti etiam eorumdem Monumentorum tom. XI, Nota 54 in *S. Chrysostomum*, credidit, *S. Domininam* binasque ejus sanctas filias die 14 Aprilis Antiochiae cultas fuisse. Ad hæc *Tillemontio* in praevio ad Homiliam in *Sanctas nostras monito propense etiam assensus est Montfaconus*. Verum, inquit tom. IV Septembri in *S. Chrysostomum* num. 302 *Stillingus noster*, Antiochena non videtur, quæ illo die (14 Aprilis) in Martyrologiis repperitur Dominina. Et sane Dominina, quæ ad quartam decimam Aprilis dies Fastis sacris inscribitur, videtur et mihi a Dominina nostra Antiochena, ejusque Filiabus Berenice et Prosope esse diversa. Etenim Dominina, quam ad 14 Aprilis Martyrologia memorant, in omnibus fere Hieronymianis Virgo, et in nullis omnino Mater appellatur. Perperam quidem id fieri, idemque diende ad 19 Octobris mendum occurrere, Nota 2 in *S. Pelagiam* asseverat *Tillemontius*; verum hanc assertionem suam nullo prorsus argumento probat, estque Dominina, cuius nomen in aliquo Hieronymianis ad 19 Octobris repperitur, a Dominina nostra etiam distincta, uti infra ostendam. Adhac, unde Dominina nostra a Dominina, ad 14 Aprilis culta, distinctio evidenter adhuc evadit, hæc una cum aliis martyribus Interamnæ, civitati Italæ, in plurimis Hieronymianis apographis; in nullis autem Syria adscribitur, in qua tame amplitissima Asiae regione Dominina nostra ejusque Filiae pro fide castitateque servanda mortem oppeterunt, cultum etiam ecclesiasticum ibidem deinde consecutæ. F

E 20 Ait quidem loco proxime citato *Tillemontius*, a Domina soleme esse antiquis martyrologiis, ut *Martyres*, qui diversis locis passi sunt, sub uno eodemque loco collocent. Ad hæc in primis Martyrologiorum exemplaribus Domininam, 14 Aprilis cultam, loco forte a Proculo aliisque Interamnibus martyribus fuisse discretam, cum *Ado*, *Usuardus*, et *Notherus*, *S. Proculo* Interamnæ assignato, addant, Item *S. Dominina* etc., quod hanc ponere Interamnæ non cogit, sicuti si scripissent ibidem. Hæc fere *Tillemontius*, ut argumentum contra opinionem, qua Dominina nostra a Dominina, cui sacra est 14 Aprilis dies, distincta esse statuit, a loco seu civitate, cui hæc adscribitur, petitum elidat. Verum, utui subinde *Martyres*, locis diversis passi, uno eodemque loco in antiquis Martyrologiis consignentur, id tamen nominatum circa hos vel illos *Martyres* re ipsa etiam fieri, abs que

pariter hic
datu*s* histori-
ria,

forsitan est
dicendum.

AUCTORE
C. B.

que gravi solidaque ratione admitti non debet; talis autem non est, quam Tillemonius repetit a modo, quo Ado, Usuardus et Notkerus primo Proculum, ac deinde Dominanam in Martyrologiis suis ad 14 Aprilis diem consignant. Quamquam enim modus ille non exigat, permittit tamen, ut Domina Interamna attribuatur. Et vero illam Interamna reipsa attribuendam esse, vix non certum putem ob dicta. Adhuc, quod me etiam in hac opinione utcumque firmat, Domina, ad 14 Aprilis Martyrologiis plurimi inscripta, Interamna una cum Sociis Virginibus ad 15 Aprilis coli videtur. Ferrarius enim in Catalogo generali Sanctorum ad 15 Aprilis ita habet, Interamna in Umbria S. Dominae virginis et Sociarum Martyrum.

videntur esse
diversae,

21 Itaque, habita potissimum ratione antiquorum Martyrologiorum, in quibus Domina, ad 14 Aprilis illis inscripta, virgo simil appellatur, et Interamna in Umbria, Italie regione, collocatur, omnino mihi videntur haec Domina ejusque sociæ martyres a Domina nostra ejusque filiabus Bernice et Prosdoce verosimilime esse distinctæ. Neque obstat, in nonnullis antiquis Martyrologiis, quod etiam Tillemonius loco proxime cit. in sententiæ sua præsidium adducit, Dominanam 14 Aprilis cultam, hoc modo annuntiari: Domnae, Dominae aut Dominæ cum suis virginibus coronatae. Hæc enim phrasis seu loquendi methodus, contra ac censem Tillemonius, talis non est, ut in sola Domina Antiochenæ historia clarissima, in omni vero alia admodum sit obscura atque inepta. Fac enim, Dominanam, cuius 14 Aprilis celebratur memoria, virginum aliquot, cum quibus passa sit, præpositam seu corophysam fuisse, ineptumne fuerit, cum hinc illam ita annuntiare, Domina cum suis virginibus? Nonne S. Ursulam, virginum martyrum Coloniensem corophysam, cum suis virginibus passam recte dixeris? At vero, opes ulterius, Domina ejusque Filiae, de quibus hic, Antiochiae circa 14 Aprilis diem, quo Domina Interamnensis sociæ martyres Martyrologiis inscribuntur, solemnis cultu, uti ex edenda Chrysostomi Homilia certum est, fuere honoratae, ac proin ab his diversæ non sunt Domina Interamnensis ejusque sociæ, utpote Martyrologiis, ut jam saepe dictum est, eodem 14 Aprilis die inscriptæ. Respondeo: Fieri potest, ut Sanctæ vel Sancti homonymi diversis locis uno eodemque die colantur, sinqut nihilominus distincti. Res constat experientia, nec ullam puto in contrarium rationem solidam posse affiri.

uti etiam Do-
minina sociæ
que 19 Octo-
bris annun-
tiate.

22 Porro in Hieronymianis aliquot ad 19 Octobris annuntiatur Domna seu Domina virgo; annuntiatur Prosducus seu Prosdoce; annuntiatur et natalis SS. Beragii, Beronicæ, Pelagiæ et aliorum quadraginta octo martyrum. Hinc nonnulli putant, iterum hic Dominanam nostram ejusque sanctas filias Berenicen et Prosdocen vel ratione cuiuspiam translationis, vel alia simili de cause celebrari. Verum Domina, quæ ad dictum 19 Octobris diem Martyrologiis antiquis inscribitur, virgo iterum appellatur, nec Antiochiae in Syria, sed Puteolis locatur. Locatur et Prosducus seu Prosdoce, ac proin tam Prosdoce haec, quam Domina seu Domna diversa est a Prosdoce nostra ejusque matre Domina. Quod autem jam perficit ad natalem SS. Beronici et Pelagiæ, qui ad præfatum quoque 19 Octobris diem in antiquis Martyrologiis apud Florentinum occurrit, ponitur ille quidem Antiochiae in Syria, verum numerus major assignatur martyrum, quam ut Beronicæ nostræ conveniat, ac proin ab hac verosimilime distinguitur Beronicus, qui præterea non feminina, sed masculina terminatio omnibus prorsus antiquis apud Florentinum Martyrologiis inseritur. Atque haec sunt, quæ circa Sanctarum nostrarum ab aliis sanctis mulieribus distinctionem examinanda habui, pergo nunc ad tempus, quo mortem occubuerint, aliaque, quæ eventum hunc comitata sunt, adjuncta.

§ III. Tempus, locus, aliaque martyrii seu obitus adjuncta. D

Quamquam Chrysostomus, qua in ethnicorum imperatorum adversus Christianos persecutione mortem oppeditur Sanctæ, nupsiā edoceat, id tam in Diocletianæ evenisse, liquet ex eo, quod ex dictis exēdū sint cum Matre binisque Filiabus, quas, mota a Diocletiano persecutione, sese, ne castitatis iacturam patenter, sponte sua in flumine mersisse, lib. viii Historia Ecclesiastica, cap. 8 refert Eusebius. Verum quo id Christi anno factum? Certo hunc definire, est sane perquam difficile. Attamen pro anno 503 aut 506 potior stare ratio videtur. E

Sancta, servi-
ente Diocle-
tiani persecu-
tionē,

Quamquam Chrysostomus, qua in ethnicorum imperatorum adversus Christianos persecutione mortem oppeditur Sanctæ, nupsiā edoceat, id tam in Diocletianæ evenisse, liquet ex eo, quod ex dictis exēdū sint cum Matre binisque Filiabus, quas, mota a Diocletiano persecutione, sese, ne castitatis iacturam patenter, sponte sua in flumine mersisse, lib. viii Historia Ecclesiastica, cap. 8 refert Eusebius. Verum quo id Christi anno factum? Certo hunc definire, est sane perquam difficile. Attamen pro anno 503 aut 506 potior stare ratio videtur. E enim Domina ejusque Filie, publicatis jam Antiochiae severissimis in Christianos edictis, gravissimō que hinc in hoc concitato bello, fuga sese ex urbe illa proripuerunt, Edessamque, Mesopotamiae urbem, quæ nunc, teste Baudrando, Orfa dicuntur, sunt delapsæ. Porro cum in civitate illa jam versarentur, crudelia in Christianos edicta quoquoversum fuere transmissa, tuncque demum Sanctæ comprehensæ, militibus, a quibus Antiochiam reducebantur, delusæ, sese sponte sua in flumine merserunt. Docet hæc omnia Chrysostomus, ex cuius etiam narratione (vide Homilia edenda num. 12 et binos seqq.) videtur E persecutionis edicta jam aliquandiu, antequam Sanctæ Edessam fugerint, Antiochiae fuisse promulgata a proin his, utpote etiam laicos spectantibus, atque adeo (vide, quæ in proxime prægressa de Marco et Marciano Sylloge num. 3 docu) ultimo loco emissis, diversa esse edicta, quæ, cum Sanctæ jam Edessæ versarentur, quoquoversum fuere transmissa.

24 At vero quæ qualique hæc fuerunt? Eusebius anno, uti ex Chrysostomo eruitur,

de Martyribus Palæstinæ cap. 4 de Apphiano martyre sic scribit: Cum Maximinus secundum adversus nostros bellum excitasset anno tertio persecutionis Diocletiani, et per omnes provincias missa essent tyrami edicta, quibus rectores jubebant operare, ut omnes omnium urbium incole diis publice sacrificarent, cumque praætones per universam Cæsaream cunctos patresfamilias ad dæmonum tempa jussu præsidis evocarent, ac præterea tribuni militum singulos ex tabella nominati citarent, omnibus ubique locorum Christianis inexplicabili malorum turbine concussis, hic, quem supra nominavimus, nemini communicato consilio, clam nobis, qui in eadem domo degebamus, clam universa militum cohorte, qui circa præsidem stabant, ad Urbanum tunc forte libantem intrepidus accessit etc. Maximini ergo, qui a Diocletiano, imperium F abdicante, anno 503 cesar fuerat creatus, excitatam contra Christianos persecutionem, uti his verbis docet Eusebius, instauravit, huncque in finem per omnes provincias novæ edicta emisit. Ea, ut apparel, designat Chrysostomus per edicta, quæ, Sanctis nostris Edessam fuga jam dilapsis, quoquoversum transmissa fuisse, affirmat. Sic existimo, quod hæc, uti ex dictis facile colliges, posteriora appearant edictis, in laicis etiam seu secularibus personas a Diocletiano emissis, hisque Maximini edicta, quæ verbis mox recitatis memorat Eusebius, proxime successerint. Jam vero hæc Maximini edicta, (vide verba Eusebii) tertio persecutionis Diocletianæ anno, qui partim cum anno Christi 503, partim cum anno 506 congruit, per omnes provincias missa fuere, ac proin etiam edicta, quæ ait Chrysostomus, quoquoversum tunc fuisse transmissa, cum jam Sanctæ nostræ Edessæ in Mesopotamia versarentur.

25 Porro cum Domina ejusque Filie, uti ex iis, 506 vel seq. quæ Chrysostomus Homilia edenda num. 17, 18, pudori suo 19 et 20 tradit, manifestum fit, fuerint tunc, cum postrema hæc edicta, quoquoversum missa fuere, a militibus comprehensæ, sequi etiam, dum ab his Antiochiam reducerentur, in fluvio sponte sua merserint, consequens est, ut id vel anno 503 vel sequenti 506 evenerit. Atque ita jam habemus, quo, ut apparel, tempore Domina, Berinna et Prosdoce sibimet ipsis

A. ipsi mortem conciverint. Lubet nunc de aliis hujus eventus adjunctis dilucidationis causa nonnulla disserere, ac primo quidem ex altera, quam supra laudavi, S. Chrysostomi de quadrupano Lazaro Homilius quepiam proferre, ex quibus pateat, quam merito Sancta pudori suo timuerint, pro quo simul, pretiosoque fidei thesauro servando mortem sibi ipsi illas concivisse, satis superque jam dictum est. Chrysostomus itaque ibidem de praecipuo Sanctarum persecutora ita fatur: Tyrannus erat is, qui (Sanctas scilicet) persecutus, et calebs: inaccessa vero (Bernice et Prosdoco) Virgines, quae concertabant. Hinc Montfauconus Admonitione in prefatam de quadrupano Lazaro Homiliam seu concionem ita observat: Singulare quidquam hic (verbis nimis Chrysostomi proxime recitatis) carpim innuitur, quod in priore de SS. Bernices et Prosdoco Virgines; non comparat, nempe tyrannum quempiam celibem, virginitatem earum, nempe Dominam Filiarum, tentare voluisse, sed inaccessas fuisse virgines; quod utique, licet sileatur in priore, congruit tamen cum eis, qua num. 7 (nobis num. 25) dicuntur: ubi quarens Chrysostomus, cur Dominam iudicium praeverterit, et antequam ante iudicem sisteteretur, cum Filiaribus sese in flumen praecepit: respondet, id fecisse, ne quis Filiarum corrumperet virginitatem, quo innuit, iudicem suum tyrannum Dominam Filiaribus cupiditatis oculos adiecisse. Iia Montfauconus, cui sane hic haud illebenter assentior.

B. 26 Cum ergo tyrannus, qui Sanctas persecutabatur, turpi in Berenicen et Prosdoco, Dominas filias, ferretur libidine, habuit sane haec, eur Filiarum suarum pudicitiae timeret. Verum, equis fuit tyrannus ille, Sanctarum persecutor? Nihil suppetit, ut id certo determinem: forte tamen fuerit civitas Antiochenae praefectus. At vero, ut se res habeat, tyraanni illius factum reor, ut Sanctae, ne vel ab ipsis metu tyranno vel jussu a militibus pudicitiae sua facturam paternerent, seu praecepsarint in flumen, quod viam, qua transibant, praeterfluebat, quodque ubi positum seu quodnam fuerit, nunc inquirio. Ptolemaeus lib. v, cap. 13 in Cosmogene Syriae provincia fluvium ponit, qui Singas vocatur. Hic, ut ille geographus ibidem docet, ex Pieria decurrit Septemtrionem versus, et inde in Orientem flexus miscetur Euphrati. Marsyas etiam vocatur a Plinio, quem proinde ne confundas cum Marsya, qui Oroni inter Larissam et Apameam adfunditur. Adi Cellarium tom. II Geographiae Antiquae pag. 243. Porro Plinius Marsyam, qui Ptolemaeo, antiquiori verosimiliter appellatione, Singas est, esse puto fluminum, in quo Sancte nostrae sese submerserint. Etenim inter Edessam seu Orsam, et Antiochiam duo tantum, in quibus id facere potuerint, fluii occurunt, Singas scilicet jam memoratus, et Euphrates; in Euphrate autem sese Sanctae non submersere. Rem sic probo: Cum Sanctae se submerserint in flumine, medio jam faciendo itinere, (vide Eusebii narrationem num. 14 datam) erant progressi; medio autem itinere Edessa Antiochiam versus nondum erant progressi, cum Edessa ad Euphratem dumtaxat pervernerant.

C. in quem haud procul a civitate Hieropolitana se praecepsarunt, mortem
merito timentes, in fluvio Singa,
merito timens, in fluvio Singa,

27 Adhac ex verbis S. Chrysostomi mox dicendis liquet, Sanctas in flumen se non praecepsasse, nisi cum iam Hieropolim, Syriae ad Singam civitatem, hinc Antiochiam reducendas, pervenissent; est autem Hieropolis Antiochiam inter et Euphratēm posita, distatque ab hoc fluvio unius circiter diei itinere, ut Baudrandus in Geographia docet, Sanctae ergo non in Euphrate, sed in Singa, qui ex dictis Marsyas a Plinio vocatur, qui que urbem Hieropolitanam undis suis rigat, sese submersere. Verum quo circiter fluvii hujus loco id evenit? Chrysostomus in Homilia edenda num. 20 sic scribit: Genus autem agonis (Dominæ ejusque Filiarum) fuit ejusmodi: Venerunt in urbem, Hieropolim nomine, indeque vere ad sacram urbem tali machine subiectæ ascenderunt. Viam illam, qua redibant, fluvius præterfluebat; clam militibus, qui prandium sumebant, et

Octobris Tomus II.

inebriabantur: sunt etiam, qui dicant, conscio et adjutor patre usas esse, ut milites fallerent, quod et credo: fortassis enim hoc ideo fecit, ut exigua saltem excusatione proditoris hujus gratia in die judicii salutis suæ provideret, quod operam commodarit, et adjuverit, atque ad martyrium faciliorem cursum reddiderit. Illo igitur in auxilium ascito, et cum ejus opera milites amovere potuissent, in medium flumen ingressse sunt, seque ipsas in illa fluente demiserunt. Sanctæ ergo, stante hac Chrysostomi narratione, videntur sese in Singam prope Hieropolim conjectisse, idque etiam confirmatur ex eo, quod, cum id fecerunt, medium jam sier, ut Eusebi narratio num. 14 hue transcripta declarat: Edessa Antiochiam versus absolvebant, siquicunque Hierapolis æquali circiter utrimque spatio Edessam inter et Antiochiam sita, ut patet ex Geographica Syriae Tabula, quam Cellarius tom. cit. suppeditat.

28 Collige ex jam dictis, Hieropolim, de qua hic oppetiere. Duo agimus, non esse, ut quibusdam visum est, hodiernum adjuncta huic Aleppum, sed civitatem Bambycen Plinio dictam, eventum certata.

hodieque sub nomine Membigii Latinis notam. Aleppum enim ad flumen Singam positum non est, ut facile deprehendet, qui Geographiam Cellarii antiquam similis argumenti librum voluerit consulere. Porro, ut cetera expediam, quæ ad Sanctarum mortem spectant adjuncta, ferrebatur, ut verbis proxime recitatis ait Chrysostomus, SS. Bernices et Prosdoco pater operi sua effecisse, ut hæc et milites decipere, seque in flumen præcipitare potuerint, hancque etiam opinionem S. Chrysostomus amplectitur, dicens, operam suam patrem ea in re Sanctis accommodare voluisse, ut coram Deo utecumque imminueret delictum, quod ethnici prodendo Filias commiserat. Id autem Tillemontio tom. V Monumentorum, Nota 4 in S. Pelagiam creditu admodum videtur difficile, ut etiam Sanctas, sese jam submersuras, quo militibus, quos decepterant, consulerent, calceos suos in ripa fluminis reliquise. Verum quid tam? Sit utrumque, ut revera etiam est, creditu difficile, an propterea est consequens, ut id nulla ratione credere potuerit S. Chrysostomus, utque Homilia, ex qua hoc Sanctum credidisse, liquet, abjudicari ei debeat? Memoriam ea prodita accepit S. Chrysostomus, nolebatque in SS. Bernices et Prosdoco patrem vehementius invehire, quia scilicet et maritus Martyris, et pater Martyrum erat, uti num. 20 declarat. Hinc, ut illum utecumque excusare, remeo conduceant, utrum creditu difficile, potuit sibi habere persuasam. Quod vero pertinet ad calceos a Sanctis, quo militibus, sui custodibus, consulerent, in ripa fluminis relictos, potuit ad id credendum facilem se præbere Sanctus, ut hinc raram Sanctarum etiam in inimicos charitatem laveret.

HOMILIA

S. Joannis Chrysostomi, presbyteri Antiocheni, dein episcopi Constantinopolitani,

DE SS. DOMINNA, BERINNA SEU BERENICE ET PROSDOCE MM.

Nondum elapsi sunt dies viginti, ex quo memoria Crucis celebravimus, et ecce Martyrum membroriam celebramus a. Vides, ut celer mortis Christi sit fructus? Propter illam ovem jugulatae sunt haec juvencae, propter illum agnum haec victimæ, propter illud sacrificium haec oblationes. Nondum viginti elapsi sunt dies, et subito lignum Crucis præclaræ germina martyrum germinavit; haec enim sunt illius mortis opera. Vide igitur eorum, que tum dicta sunt, operibus ipsis exhibitam hodie demonstrationem. Tum dicebam: Contrivit portas aeras, et vectes ferreos confregit b; hæc operibus hodie demonstrantur. Nisi enim portas aeras contrivisset, illis clausis, mulieres tam facile ingredi ausæ non essent; nisi ferreum vectem confregisset, non potuissent

b

44

potuissent

AUCTORE
EX S. JOAN.
CHRYSSOS.

quam tamen
in Veteri Te-
stamento
etiam sancti
Vir,

ipsem Abra-
ham, qui, ne
occideretur,
uxorem suam

facto in spe-
ciem malo,

d
e

potuissent Virgines ipsum auferre; nisi inutilem carcerem reddidisset, non tanta cum confidentia Martyres essent ingressae. Benedictus Deus, mulier ad mortem est intrepida; mulier, quæ mortem in naturam nostram invexit, antiquum diaboli telum hoc, diaboli vim prostravit; infirmum vasculum et injurias obnoxium telum factum est insuperabile; mulieres adversus mortem audaces sunt, quis non obstupescat? Erubescant gentiles, pudeant Judei, qui resurrectioni Christi non credunt. Quod enim, quæso, majus argumentum resurrectionis quæris, cum tantam videoas rerum factam mutationem?

2 Mulieres ad mortem sunt intrepide, rem, quæ vel sanctis viris ante formidabilis erat et horrenda. Disce igitur, quanto esset olim timori; ut, cum, jam quantum sit despabilis, videris, Deum laudes mutationis auctorem; disce, quanta vis ejus prius esset, ut, cum, quanta sit nunc infirmitas ejus, dicideris, Christo gratias agas, qui eam prorsus enervarit. Nihil illa robustus olim erat, carissime, nihilque nobis imbecillus; jam vero nihil est illa imbecillus, nihilque nobis robustius. Vides, ut optima sit facta mutatio? Ut robusta infirma reddiderit, et infirma robusta Deus efficerit, quo suam nobis utrumque potentiam declararet? Verumtamen ne haec affirmare tantum videar, demonstrationem etiam adjungam. Ac si videtur, primum illud ostendamus, quo pacto illam ante reformatam non peccatores modo, sed et homines sancti, qui multam apud Deum fiduciam habebant, qui recte factis abundabant, omnemque virtutem attigerant. Haec autem ostendo, non ut Santos condemnemus, sed ut Dei potentiam efferramus. Unde igitur constat, formidabilem ante mortis larvam fuisse, cunctosque illam horruisse atque tremuisse?

3 Ex patriarcha primo. Patriarcha enim Abraham, justus, Dei amicus, qui patriam reliquerat, qui domum, cognatos, amicos et presentes res omnes ob Dei mandatum contempserat, ita metuebat, ac reformidabat mortem, ut in Ægyptum ingressurus, hæc uxori sua diceret: « Novi, quod pulchra sis » mulier. Erit igitur, cum viderint te Ægypti, te » quidem servabunt, me vero interficiunt. » Quid » igitur? « Dic, Soror illius sum; ut bene sit mihi » proper te, et vivet anima mea proper te c. » Quid » hoc rei est, O Sancte, atque patriarcha? Pro nihilo habes, ut uxori stuprum afferatur, ut torus lædatur, ut conjugium violetur? Itane tandem mortem reformatas? Neque vero tantum pro nihilo habes, sed et cum uxore dolum necis, ac stupri fabulam cum ea simulas, omnemque das operam, ut rex, dum adulterium aggreditur, latere possit, et, ablato conjugis nomine, personam illi sororis adaptasti? Verum timeo, ne, dum mortis immuinere virtutem studemus, justum accusare videamur: quam ob rem utrumque conabor perficere, ut et infirmitatem mortis ostendam, et ab hoc criminacionem illam depellam. Sed opera precum est, prius ut eum timuisse mortem demonstremus, ac deinde a crimen vindicemus. Videamus ergo, quam intolerabilem ac molestam rem passus sit; nam uxorem cornere constupratam et adulterio pollutam intueri, sexentis mortibus est intolerabilis. Quid dico adulterio pollutam? Si vel tenuis de ipsa suspicio-nis cogitatione mentem occupet, acerba illi vita omnis et minime vitalis redditur.

4 Etenim ignis illi quidam et indomita flamma zelotypie morbus; cuius tyrannicam et inevitabilem vim declarans quispiam dicebat: « Plenus » enim zelo animus viri ejus non commutabit, » ulla redemptio odium, neque parcat in die ju- » dicii, neque dissolvetur multis donis d: » et alibi rursus; « Durus ut infernus est zelus e. » Sicut enim non potest infernus, inquit, pecunias flecti, sic neque is, qui zelotypia laborat, leniri atque placari. Multi utique sœpe vita sua libenter redemissa-nt, ut adulterum invenirent, sanguinem ipsum viri ejus, qui uxorem constuprata, perlubenter degustassent, et quævis aut agere at pati ejus

rei causa contenti fuissent; sed hunc nihilominus D intolerandum morbum, hunc violentum et implacabilem justus patientissime toleravit, et stuprum uxoris præ nimio mortis et interitus timore contempti. Mortem illum ergo liquet ex hoc timuisse. Jam vero tempus est, ut eum a crimine et accusatione, quæ hinc exoritur, liberemus; si prius ipsam accusationem expresserimus. Quænam igitur illa tandem est accusatio? Oportebat, dicet aliquis, ut mortem oppeteret potius, quam ut constuprari uxorem pro nihilo haberet; et hoc est quod illi criminis vertunt quidam, quod vitam suam servare maluerit, quam conjugis castitatem.

5 Quid ait? Oportebat ipsum mori potius, quam ut constuprari uxorem pro nihilo haberet? Quid vero illud profecisset? Nam si quidem morte sua conjugem a stupro fuisset exempturus, recte ista diceret: sin autem moriens nihil uxori proderat, ut eam a stupro liberaret, qua de causa temere, et inconsulto salutem suam proderet? Nam si intellegas, ne morte quidem sua potuisse illum eam ab adulterio liberare, audi, quid dicat: Et erit, cum viderint te Ægypti, te quidem servabunt, me vero interficiunt. Futurum igitur erat, ut duo scelerata patrarentur, adulterium et cedes: erat autem prudentia non vulgaris ex duobus istis unum luctificare. Nam si quidem, exposita vita sua, rursus E enim idem dicam, liberaturus eam a stupro fuisset, et, occiso justo, Sarum illi non attigissent, recte accusares; sin autem, eo morte sublatu, parationis futurum erat, ut stupraretur uxor, qua de causa justum accusas quod, cum duo eventura mala essent, adulterium ac cedes, alterum sapientia sua impediverit, cædem nimurum? Hujus quippe rei causa laudari etiam eum oportebat, quod adulteri manum puram a sanguine conservarunt. Non enim dicere illud potes, eam, quod dixerit, se sororem illius esse, hoc ipso Ægyptum ad stuprum invitasse; licet enim dixisset, uxorem ejus se esse, ne sic quidem erat abscessurus. Et hoc ipse declaravit, cum dixit: Si viderint te, dicent, Uxor ejus est haec, et interficiunt me, te autem servabunt.

6 Itaque si dixisset, uxorem ipsius se esse, et adulterium et cedes patrata fuissent; si vero dixisset sororem, cedes impedita esset. Vides, ut, imminentibus duobus malis, alterum sapientia sua sustulerit? Visne discere, quo pacto etiam adulterii crimen, quantum in ejus potestate situm est, rursus immunit, ut ne perfectum quidem adulterium eum esse permittat. Audi verba ipsa rursus attente: Dic, inquit, Soror illius sum. Quid ait? Qui sororem accipit, non jam adulter est; adulter enim ab animi proposito judicatur: Judas quippe, cum ad nurum suum Thamar ingredieretur, non adulter judicabatur; non enim tamquam ad nurum, sed tamquam ad mulierem meretricem ingrediebatur. Sic etiam hoc loco Ægyptius, qui eam erat accepturus, non ut uxorem Abraham, sed ut sororem, judicandus adulter non erat. Sed quid hoc ad Abraham, dicet aliquis, qui probe noverat, se conjugem suam et non sororem expонere? Atqui ne hoc quidem istius est crimen. Si enim, cum uxorem ejus esse audisset, sibi temperaturus a stupro fuisset, recte justum criminareris; sin autem Sarum nihil commodi uxoris nomen erat allatum, ut stuprum a se depelleret, prout ipse quoque dixit. Dicent, Uxor ejus est haec, et servabunt; multo æquius est, ut justum laudemus, qui in tanta rerum difficultate potuerit et Ægyptum purum a sanguine conservare, et quantum in se situm erat, adulterii crimen minuere f.

7 Restat, ut ad ejus nepotem Jacob orationem Jacob traducamus, ut illum quoque necem metuentem ac trementem videoas hominem, qui a prima jam ætate philosophiam Apostolicam præ se tolerat. Paulus enim discipuli in hac verba præcepit: « Habentes alimenta, et quibus tegatur, his con-tenti erimus g. » hoc et iste postulabat a Deo dicens: « Si dederit mihi Dominus panem ad ve-scendum,

h A » scendum, et vestimentum ad induendum, sufficit » nobis *h*. Sed et ipse tamen, qui nihil præter necessaria quarebat, qui domum neglexerat, qui benedictiones acceperat, qui matri paruerat, qui Deo amicus erat, qui per sapientiam naturæ vim attulerat; posterior quippe natura cum esset, benedictionibus prior evasit; qui tam multa potuerat, qui tantam philosophiam, tantamque pietatem præseculerat, post sexcenta certamina, post sexcentos agones, post sextcentas luctas et plurimas illas coronas, cum in patriam revertetur, et occursum fratri esset, quasi belluam conspicutus, ejusque indignationem pertimescens, supplex Deo fit et orat. Erue me de manu fratris mei Esau, quo » niam eum timeo ego, ne forte veniens percutiat » me, et matrem super filios *i*. Vides, ut hic quoque mortem pertimescat? ut tremat, Deumque illius causa precetur?

i et Elias refor-
midarunt.

k 8 Visne, ostendam, et alterum virum magnum hoc eodem modo rursus affectum? Pone tibi ante oculos Heliam, animad ad cœlum pertingentem ac divinam; ille enim, qui calum clausit, rursusque reseravit, qui desuper ignem dejecit, qui mirabile sacrificium illud obtulit; qui pro Deo zelus exarsit; ille, qui in corpore humano angelicam vitam exhibuit, qui præter ovinam pellem nihil habuit, qui rebus omnibus humanis superior evasit, adeo mortem metuit ac reformidat, ut post illa cuncte, post cœlum et sacrificium, post melotem, desertum, et philosophiam tantamque fiduciam, vilem mulierculam pertimescat, et idcirco fugiat. Nam quia dixerat Jezabel: « Hæc faciant mihi dii, et hæc » addant, nisi cras animam tuam posuero sicut » animam unius ex illis, qui mortui sunt; timuit » Helias, » inquit, « et fugit itinere dierum qua- » draginta *k*. Vides, ut mors sit terribilis? Domum ergo laudemus, quod, cum terribilis esset prophetis, contemptu faciliem mulieribus redidire. Helias mortem fugiebat, mulieres ad mortem confugiebant: ille a morte resiliit, istæ mortem sunt consecutæ.

*At vero in
Novo Testa-
mento mortem
Sanctæ con-
tempserunt,*

C 9 Vides, quanta repente facta sit mutatio? Abraham et Helias necem reformidant, mulieres autem quasi lutum pedibus suis mortem concularunt. Verumtamen ne illos quidem Sanctos accusemus; non ipsorum est culpa; naturæ imbecillitas erat, non crimen arbitrii. Formidabilem esse tum temporis Deus mortem volebat, ut gratiae postea magnitudo innotesceret: formidabilem illam voluit supplici minas noluit, ne segniores homines postea redderentur. Maneat, inquit, ad eos terrendoris coercendosque sententia. Erit enim erit tempus, quo et metu isto liberabuntur; quod utique accidit; nos quippe liberatos ab eo fuisse hoc metu, declarant cum martyres, tum ante Martyres Paulus. Audisti in Veteri Testamento dicentem Abraham, te quidem servabunt, me vero interficiunt? Audisti Jacob dicentem, Erue me de manu Esau fratris mei, quoniam eum timeo ego? Vidisti Heliam mulieris minas mortis causa fugientem? Audi, quomodo Paulus erga rem istam sit affectus, an formidabilem illam censeat ut illi: num ea imminent, tristetur, ac metuat.